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Souhrn
Diplomová práce se zabývá možnostmi řešení proudění vlhkého vzduchu s kondenzací
v úlohách počítačové mechaniky tekutin (CFD), jejím cílem bylo vyhledat a ověřit
vhodné způsoby řešení kondenzace při obtékání chladných ploch vlhkým vzduchem
v CFD úlohách. Byla provedena rešerše odborné literatury, dále autor absolvoval
odborné školení ve firmě SVS FEM zaměřené na danou problematiku. Vzhledem
k poloempiričnosti všech zjištěných modelů kondenzace bylo navrženo a realizováno
experimentální měření, jehož výsledky posloužily k validaci a kalibraci provedených
CFD simulací. V rámci experimentu byla sestavena vzduchová trať s vodou chla-
zeným měděným výměníkem tepla, na jehož povrchu vznikal kondenzát, který byl
zachytáván a vážen. Byly provedeny CFD simulace se dvěma vybranými modely
kondenzace, pro provedení simulací byl zvolen software ANSYS Fluent. Na základě
výsledků realizovaného experimentu byly vybrané modely kondenzace posouzeny
a byla provedena kalibrace jednoho z nich.

Klíčová slova: CFD, vlhký vzduch, kondenzace, experimentální měření, tenký Eu-
lerovský film
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Summary
The diploma thesis deals with the possibilities of solving the flow of moist air with
condensation in computational fluid mechanics (CFD) tasks, its goal was to find and
verify suitable methods in CFD of solving condensation on cold surfaces with moist
air flowing around. A literature review was carried out, and the author completed
professional training at the company SVS FEM focused on the given issue. Due
to the semi-empirical nature of all identified condensation models, an experimental
measurement was designed and implemented, the results of which served to validate
and calibrate the performed CFD simulations. As part of the experiment, an air
track was assembled with a water-cooled copper heat exchanger, on the surface of
which condensate formed, which was captured and weighed. CFD simulations were
performed with two selected condensation models, the ANSYS Fluent software was
chosen for the simulations. Based on the results of the realized experiment, selected
condensation models were assessed and one of them was calibrated.

Key words: CFD, moist air, condensation, experimental measurement, Eulerian
Wall Film model
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Ṁkond [kg/s] Hmotnostní tok kondenzátu

Mm [kg/kmol] Molekulární hmotnost
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Úvod
Kondenzace vlhkého vzduchu je v technice prostředí problematikou, kterou je nutné
řešit. Kondenzaci můžeme rozdělit na žádoucí a nežádoucí, žádoucí je například
mokré chlazení na výměníku tepla vzduchotechnické jednotky, nežádoucí může být
například kondenzace na vnitřních površích konstrukcí, nebo ve vzduchotechnických
zařízeních. Problematika kondenzace vlhkého vzduchu je obtížně řešitelná bez pou-
žití experimentálního měření, či pokročilých výpočetních metod. Vzhledem k rozma-
chu počítačové mechaniky tekutin (CFD) v posledních letech a její univerzálnosti, se
z ní stal alternativní nástroj řešení komplikovaných úloh proudění. Cílem diplomové
práce bylo vyhledat možné způsoby řešení kondenzace při proudění vlhkého vzduchu
ve výpočetních úlohách řešených počítačovou mechanikou tekutin.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je
věnována obecnému popisu kondenzace v technice prostředí, dále je v ní nastíněn
způsob, jak lze v softwaru ANSYS Fluent řešit proudění s více fázemi a proudění
s přenosem hmoty. Kapitola 1.2 teoretické části obsahuje shrnutí dosavadních po-
znatků o CFD modelování kondenzace vlhkého vzduchu, které byly nalezeny v od-
borné literatuře, nebo jiných zdrojích.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na čtyři kapitoly. Kapitola 2 uvádí roz-
bor jednotlivých modelů řešení kondenzace vlhkého vzduchu v CFD. Některé modely
byly vybrány na základě provedené teoretické rešerše, některé byly autorem identifi-
kovány s pomocí webového portálu ANSYS Help. Jeden přístup řešení byl autorovi
prezentován odborníky v rámci školení ve firmě SVS FEM. V rámci kapitoly je také
uveden způsob nastavení látkových vlastností směsi vlhkého vzduchu v softwaru
ANSYS Fluent.

Kapitola 3 pojednává o provedeném experimentálním měření. Experiment byl rea-
lizován z důvodů poloempiričnosti všech nalezených modelů kondenzace. Dále také
proto, aby bylo možné validovat provedené CFD simulace, případně kalibrovat vy-
braný model kondenzace. Je popsána stavba experimentální trati, metodika měření
a vyhodnocení výsledků experimentu. Vyhodnocení experimentálního měření pro-
bíhalo v softwaru Excel s použitím VBA, dále také pomocí programovacího jazyku
Python s použitím knihoven jako: numpy, matplotlib a CoolProp.

Kapitola 4 shrnuje informace ohledně provedených CFD simulací s vybranými způ-
soby řešení kondenzace vlhkého vzduchu. CFD simulace vycházely z provedeného
experimentálního měření a byly řešeny ve dvou krocích, kdy simulovaná úloha byla
rozdělena na dvě části. Výsledky simulací získané z první části byly použity pro
nastavení simulace druhé části. Tento přístup byl zvolen z důvodů snížení celkové
výpočetní náročnosti řešené úlohy. V kapitole 5 je popsán doporučený postup na-
stavení vybraného modelu kondenzace. U tohoto modelu byla provedena kalibrace
použité konstanty změny fáze dle experimentu. V závěru kapitoly 5 jsou diskutovány
výsledky získané z CFD simulací, včetně porovnání s experimentálním měřením.
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1 Kondenzace vlhkého vzduchu v TP
Kondenzací označujeme jev, při kterém se z plynného média stává médium kapalné.
Aby mohla kondenzace nastat, musí být splněny dvě podmínky. První podmínkou
je obsah kondenzační složky v médiu (např. vodní pára). Druhou podmínkou je pří-
tomnost kondenzačních zárodků, tzv. nukleí (Barak, 2021).

Kondenzační zárodky se mohou vyskytovat přímo v objemu látky, např. vodní kapky
v mracích, nebo prachové částice. Mohou se také vytvořit na mikroskopických vý-
stupcích plochy, která má teplotu nižší nebo rovnu, než je tzv. teplota rosného bodu.
Rosným bodem chápeme stav látky, při kterém začíná proces tvorby prvních kapek
kondenzátu. Rosný bod je obecně funkcí teploty, vlhkosti a tlaku. Čím nižší je tep-
lota povrchu, tím rychleji dochází k tvorbě a shlukování kapiček do větších celků,
tzv. clusterů. Tento stav se nazývá kapičková kondenzace. Pokud kondenzace pro-
bíhá dostatečně dlouho a vytvořené kapičky mají možnost stékat po povrchu, tak
se z pohybujících kapiček vytvoří souvislý film. V takovém případě se jedná o kon-
denzaci filmovou a fyzikálně ustálený stav (Barak, 2021). Na obrázku 1.1 lze vidět
základní rozdělení možných mechanismů kondenzace vodní páry.

Obr. 1.1. Mechanizmy kondenzace (Barak, 2021)

V přírodě se s kondenzací běžně setkáváme u jevů jako je déšť z mraků, mlha nebo
ranní rosa. V průmyslu se s kondenzací setkáváme například u procesů, kde je po-
třeba větších teplotních rozdílů při ochlazování pracovních látek. V technice pro-
středí mezi kondenzační procesy spadá například mokré chlazení vzduchu na výmě-
níku tepla větrací jednotky.
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V technice prostředí však existuje i mnoho případů, kdy je kondenzace nežádoucí.
Jedním z nich může být například kondenzace na vnitřních plochách stavebních
konstrukcí. Z tohoto hlediska jsou kritickými místy především:

1. Výplně otvorů v obvodových stěnách (okna, dveře apod.).

2. Svislé kouty.

3. Vodorovné kouty u obvodových stěn v místech jejich kontaktu se stropem či
podlahou, resp. podlahou na terénu.

4. Vodorovné kouty u vnitřních stěn, jestliže oddělují místnosti s výrazně odliš-
nými vnitřními teplotami.

5. Tepelné mosty v obvodových stěnách, střechách, ve vnitřních stěnách, nebo
stropech, které oddělují místnosti s výrazně odlišnou teplotou vnitřního vzdu-
chu.

U výplní otvorů bývají povrchové teploty často nižší, než teplota rosného bodu
vnitřního vzduchu, viz bod 1. Místa popsaná v bodech 2 až 5 jsou kritická z hle-
diska povrchové kondenzace vodní páry z obdobného důvodu. Díky vedení tepla skrz
stavební prvek je povrchová teplota zpravidla nižší, než povrchová teplota okolních

[…]

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Příloha V: Metodika výpočtu minimální
tloušťky izolace

Obr. PIV.1. Řez potrubím včetně izolace, značení

Okrajové podmínky:

• 1D vedení tepla - trubka

• Přirozená konvekce vně trubky, nucená uvnitř

• Průtok vody 200 l/h

• Teplota a relativní vlhkost vzduchu 25 °C, 65 %

• Barometrický tlak 100 000 Pa

Použité vztahy:

q̇ =
Ti − Te

1

πDtrihi

+
1

2πktr
ln

(
Dtre
Dtri

)
+

1

2πkiz
ln

(
Dize
Dizi

)
+

1

πDizehe

= heDize(Tw − Te)

Nui =
hiDtri
ki

= 0, 53Ra1/4

Nue =
heDize

ke
=

λf

8
RePr

λf = f(Re, ε)...Colebrook−White

Trb =
236 ln(pv)− 1513, 867

23, 59− ln(pvsat)

=> Tstěny, když Tstěny > Trb nekondenzuje

Kompletní výpočet provedený v softwaru Excel je dostupný na přiloženém CD.
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Příloha VI: Klima komora měření
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Pr b h m ení komora: T, RH

Obr. PV.1. Graf průběhy teplot a relativní vlhkosti klima komora

Měřicí přístroje:

• kombinovaný senzor FHA646-E7C

• měřicí centrála ALMEMO 2690-8A

poznámka: Naměřená data pomocí senzoru FHA646-E7C nebyla zkorigována kalib-
rací, jedná se tak pouze o orientační měření
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Příloha VII: Technické listy senzorů,
vybraných měřících zařízení a měří-
cích centrál

T5 / DP-MJ-2023 – Senzor Pt100

T6 / DP-MJ-2023 – Senzor FHA646-E7C

T7 / DP-MJ-2023 – TESTO
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Příloha VIII: Kalibrační protokoly

KP1 / DP-MJ-2023 – Kalibrační protokol senzorů FHA646-E7C
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Příloha IX: Kalibrační křivky senzorů
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Kalibra ní k ivka: KST Pt100 - 01 x Etalon
y = 0.9952x + 0.6779
R2= 1.0, RMSE = 8.72e-03

Obr. PIX.1. Kalibrační křivka Pt100 - 01
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Kalibra ní k ivka: KST Pt100 - 02 x Etalon
y = 0.9955x + 0.7315
R2= 1.0, RMSE = 7.79e-03

Obr. PIX.2. Kalibrační křivka Pt100 - 02
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Kalibra ní k ivka: FH A646-E7C-01 x Etalon
y = 1.0139x - 0.3468
R2= 1.0, RMSE = 1.66e-02

Obr. PIX.3. Kalibrační křivka FH A646-E7C - 01
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Kalibra ní k ivka: FH A646-E7C-02 x Etalon
y = 1.0174x - 0.4195
R2= 1.0, RMSE = 1.05e-03

Obr. PIX.4. Kalibrační křivka FH A646-E7C - 02
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Kalibra ní k ivka: FH A646-E7C-01 x Etalon , Ta = 23 °C

y = 1.0823x - 5.4027
R2= 1.0, RMSE = 1.74e-01

Obr. PIX.5. Kalibrační křivka FH A646-E7C - 03
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Kalibra ní k ivka: FH A646-E7C-02 x Etalon , Ta = 23 °C
y = 1.082x - 4.7711
R2= 1.0, RMSE = 2.76e-01

Obr. PIX.6. Kalibrační křivka FH A646-E7C - 04
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Příloha X: Skript - Pulzní průtokoměr
1 #de f i n e pinPrutokomer 2
2 #de f i n e p inPre rusen i 0
3

4 const f l o a t ka l ib rFakto r = 6 . 5 6 ;
5

6 v o l a t i l e byte pocetPulzu = 0 ;
7 const f l o a t KIN_Vis = 0.0000017326 ;
8 const f l o a t Di = 0 . 0 1 3 ;
9 const f l o a t S i = (M_PI∗Di∗Di ) /4 ;

10 f l o a t prutok = 0 . 0 0 ;
11 unsigned long prutokLH = 0 . 0 ;
12 unsigned long U = 0 . 0 ;
13 unsigned long RE = 0 . 0 ;
14 unsigned long staryCas = 0 ;
15

16 void setup ( ) {
17 S e r i a l . begin (9600) ;
18 pinMode ( pinPrutokomer , INPUT) ;
19 a t ta ch In t e r rup t ( p inPrerusen i , p r i c t iPu l z , FALLING) ;
20 }
21 void loop ( ) {
22 i f ( ( m i l l i s ( ) − staryCas ) > 1000) {
23 detach Inte r rupt ( p inPre rusen i ) ;
24 prutok = ( (1000 . 0 / ( m i l l i s ( ) − staryCas ) ) ∗

pocetPulzu ) / ka l ib rFakto r ;
25 prutokLH = ( prutok ∗ 60) ;
26 U = ( prutok /60000) / S i ;
27 RE = U∗Di/KIN_Vis ;
28

29 S e r i a l . p r i n t l n ( "Prutok : " +(St r ing ) prutok+ " l /min "
+(St r ing ) prutokLH+ " l /h Re : " + ( St r ing )RE) ;

30 pocetPulzu = 0 ;
31 staryCas = m i l l i s ( ) ;
32 a t ta ch In t e r rup t ( p inPrerusen i , p r i c t iPu l z , FALLING) ;
33 }
34 }
35

36 void p r i c t i Pu l z ( ) {
37 pocetPulzu++;
38 }
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Příloha XI: Ostatní měřicí dny - grafy
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Obr. PXI.1. Průběh naměřených dat - měření 1.8.2022, nezkorigované
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Obr. PXI.2. Průběh naměřených dat - měření 11.8.2022, nezkorigované
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Obr. PXI.3. Průběh naměřených dat - měření 31.8.2022, nezkorigované
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