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Zadání a náročnost tématu
Diplomant měl za úkol prostudovat literaturu se zaměřením na kondenzaci vodní páry obsažené ve vlhkém
vzduchu, postavit a použít experimentální trať pro výzkum kondenzace vodní páry při obtékání chladného
povrchu vlhkým vzduchem, sestavit vhodný model reprezentující experimentální úlohu, metodou CFD
simulovat zkoumaný kondenzační proces a porovnat výsledky ze simulací a z měření.
Zadané téma považuji za náročné vzhledem k rozsahu práce v laboratoři a také z hlediska úrovně
teoretického základu potřebného pro zvládnutí simulačních výpočtů.

Použité metody a získané výstupy
K použitým metodám mám připomínku, která se týká zvolené geometrie ochlazovaného povrchu. Příčné
obtékání válce je samo o osobě případ poměrně komplikovaný kvůli nestabilitě mezní vrstvy. Proto takovou
geometrii neshledávám úplně vhodnou pro testování modelů kondenzace vlhkosti, s nimiž ani autor, ani
vedoucí práce neměli zpočátku žádné zkušenosti. Jinak lze konstatovat, že experimentální zařízení bylo
sestaveno promyšleně a měření bylo provedeno systematicky a velmi pečlivě. Také zpracování numeric-
kého modelu a CFD simulacím věnoval autor systematickou pozornost a velké úsilí. Výstupy práce proto
považuji za spolehlivé, až na některé detaily, které jsou popsány dále v posudku.

Rozsah práce a její formální úroveň
Rozsah práce je 55 stran včetně seznamu použité literatury. Dále práce obsahuje 27 stran příloh – výpis UDF
pro výpočet saturační teploty, technické podklady pro některé součásti experimentální trati, technické
výkresy, kalibrační protokoly aj.
Práce je vhodně strukturována, zpracování textu bylo pečlivé, gramatické chyby (nejčastěji chybějící čárky
v souvětích) se objevují ojediněle. Obrázky a grafické výstupy z měření i simulací jsou kvalitní a srozumi-
telné.
Textu by prospěla větší stručnost, zvláště v některých částech – např. problematika kondenzace vlhkosti ve
stavbách je irelevantní pro tuto diplomovou práci, přesto jí byly věnovány cca 2 strany v úvodní části
(s. 3–4), popis stavby experimentálního zařízení je zbytečně podrobný. Autor na začátku téměř každé
kapitoly (někdy i podkapitol) popisuje, co daná část textu obsahuje. Není to potřebné vzhledem k rozsahu
kapitol, obsah lze navíc dobře odhadnout z názvu každé kapitoly.
Autor někdy používá nevhodné termíny, zavádějící slovní spojení apod.:
- rosný bod je funkcí teploty, vlhkosti a tlaku (s. 2, vlhkost není veličina)
- fludizované lože (s. 5, používá se fluidní lože)
- částice s nízkým zatížením (s. 5)
- vlhký vzduch nekondenzuje (s. 7, v názvu kapitoly 2)
- přenos hmoty není veličina (s. 8, 9)
- difúzní koeficient (s. 10, správně součinitel difúze)
- kyblíková metoda (s. 24, slangový výraz)
- kontury (s. 43, slovo má v češtině význam obrysu)

Práce se zdroji informací a jejich citace
Seznam použité literatury obsahuje 19 položek. Práce jiných autorů je korektně odlišena od vlastní práce
diplomanta. Mám pouze formální připomínku – zkratka et al. se používá, má-li citované dílo alespoň tři
autory, v případě dvou autorů se uvádí obě jména (Šafařík a Vestfálová, 2016 – chybně citováno na s. 8).
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Věcné připomínky
Popis experimentální části práce je doslova vyčerpávající, popis numerických modelů je téměř úplný a
celkem korektní. Několik chyb se nachází v části práce věnované teoretickým základům modelování
kondenzace.
V rovnici (2.2) na s. 9 je přirozený logaritmus parciálního tlaku vodní páry, zatímco v Příloze I (výpis UDF) je
v daném vzorci zřejmě dekadický logaritmus.
K rovnici (2.3) by bylo vhodné uvést, že Moukalled et al. (2011) doporučují hodnotu koeficientu změny fáze
Cv = 0,2. V té samé publikaci se ve vzorci (2.4) násobí měrné teplo vody (kapaliny) teplotou stěny, avšak
autor DP zde použil teplotu v buňce (tj. nad stěnou). Používat absolutní teplotu pro výpočet entalpie ve
vzorci (2.4) může být problematické při užití řešiče Fluentu pro nestlačitelné proudění, který běžně uvažuje
referenční teplotu 273,15 K pro nulovou entalpii.
Není jasné, co vedlo diplomanta k sestavení vzorce (2.5), resp. proč nepoužil běžný vzorec např. z dokumen-
tace, kterou poskytuje ANSYS Fluent. Raoultův zákon se týká parciálního tlaku složky v páře nad hladinou
směsi kapalin – nemyslím, že je to případ, kterým se autor DP zabývá.
Rovnice (2.6) by byla rozměrově nekonzistentní, kdyby byl koeficient změny fáze Cf bezrozměrný. Jeho
rozměr by měl být stejný jako rozměr řešené hustoty hmotnostního toku.
V popisu modelu Eulerian Wall Film (EWF) jsem nenašel nebo nepochopil některé detaily, např. co se děje
s kondenzátem (odtéká dolů z povrchu válce?). K popisu tvorby kondenzátu jsou použity dvě veličiny –
jedna ve formě hustoty hmotnostního toku (rovnice 2.6) a druhá označená jako rychlost změny fáze [kg/s].
Není jasné, zda a jak spolu tyto veličiny souvisí.
Nezávislost na hustotě numerické sítě by se měla posuzovat pro cílovou veličinu (pro model EWF např.
tloušťka filmu kondenzátu nebo rychlost tvorby kondenzátu), takže přenášet poznatky o numerické síti z
části potrubí před výměníkem (kde se řešilo pouze proudění) na část, kde dochází ke kondenzaci vlhkosti,
není úplně správné. Bylo by také vhodné porovnat výsledky simulací s užitím alespoň dvou různých modelů
turbulence, což pravděpodobně nebylo možné stihnout vzhledem k časové náročnosti nestacionárních
výpočtů.

Komentář výsledků simulací a jejich diskuse
Podrobné analýze výsledků simulací a jejich porovnání s naměřenými daty jsou věnovány s. 43–51.
Uvedené závěry jsou většinou opodstatněné a lze s nimi souhlasit.
Na s. 43 a 46 je chybně uvedeno, že vzduch odevzdává latentní teplo do přeměny vodní páry na vodu. Při
kondenzaci se naopak teplo uvolňuje (do chladné stěny a do vzduchu).
Domnívám se, že nápadně ostře ohraničená oblast se sníženou intenzitou kondenzace na spodní části
trubek vzniká spíše jako důsledek mechanizmu odvodu kondenzátu v použitém modelu EWF, než kvůli
tepelnému odporu vrstvy kondenzátu.
Nesouhlasím s úvahou o parametru Cf (s. 50). Další zvyšování hodnoty tohoto parametru nebude mít
podstatný vliv na výsledky. Největší relativní přírůstek hodnoty celého výrazu (2.6) způsobí změny Cf v řádu
jednotek. Např. vzroste-li hodnota Cf z 5 na 10, změní se hodnota (2.6) asi o 10 %, stejný relativní přírůstek
způsobí změna Cf z 10 na 100, avšak zvýšení Cf ze 100 na 10000 už způsobí pouze 1% nárůst hodnoty celého
výrazu (2.6).
V tabulce 5.3 by byl vhodnější termín odchylka než chyba. Dále by bylo přehlednější, pokud by u odchylek
bylo i znaménko naznačující, zde model podhodnocuje výsledky, nebo naopak.

Celkové hodnocení
Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky na úroveň
absolventa magisterského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze. Diplomant prokázal schopnost řešit
zadaný problém samostatně, zvládl úspěšně experimentální část práce, aplikoval pokročilé simulační
metody. Zvláště oceňuji zájem diplomanta rozšiřovat své znalosti nad rámec absolvovaných studijních
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předmětů a jeho odvahu pustit se do komplikované úlohy, na jejíž řešení neexistují rutinní postupy. I když
se diplomant dopustil některých chyb, přínosy práce nad nimi zcela převažují. Proto navrhuji celkové
hodnocení

A (výborně).

Žádám diplomanta, aby zodpověděl tyto dotazy:
1. Má být ve vzorci (2.2) dekadický, nebo přirozený logaritmus? Pokud došlo k chybě v kódu UDF, jaký to

mohlo mít vliv na výsledky?
2. Z jakých důvodů a jakým postupem byl odvozen vzorec (2.5) pro výpočet hmotnostního zlomku vodní

páry v nasyceném vlhkém vzduchu?
3. Vysvětlete některé detaily modelu EWF. Co se děje s kondenzátem na chladném povrchu? Odkud se při

výpočtu získá tzv. rychlost změny fáze [kg/s] a jak souvisí s veličinou vypočtenou podle rovnice (2.6)
[kg/m2s]? V popisu modelu EWF je zmíněna nutnost omezit maximální tloušťku filmu kondenzátu na
polovinu tloušťky buňky u stěny. Avšak při simulací tvorby kondenzátu není jeho tloušťka předem
známá. Prosím o komentář k tomuto rozporu.

V Praze 20. června 2023 ……………………………………….
Ing. Martin Barták, Ph.D.